LEI nº 166/96

	“Instiui Pensão Vitalícia em favor de D. Maria Barbosa da Silva, e, Maria Aparecida Ribeiro dos Reis, dá outras providências”.

	A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e eu, Prefeito Municipal sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º. - Fica instituída uma pensão vitalícia,no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), em favor de D. MARIA BARBOSA DA SILVA, progenitora do servidor municipal Carlos Roberto da Silva, falecido em serviço.

Art. 2º. - Fica igualmente instituída uma pensão vitalícia no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), em favor de D. MARIA APARECIDA RIBEIRO DOS REIS, viúva do servidor municipal José Gonzaga dos Reis, falecido em serviço.

Art. 3º. - Os benefícios desta Lei, cessarão de imediato, na hipótese de falecimento das beneficiárias, ressalvados os direitos de existência de filhos menores, até que estes venham a atingir a sua capacidade civil

Art. 4º. - As pensões aqui referidas, serão reajustadas sempre que ocorrerem aumentos nos salários dos servidores municipais em atividades, e nas mesmas proporções dos reajustes concedidos.

Art. 5º. - As despesas com o cumprimento da presente Lei, correrão por conta de verba própria orçamentária.

Art. 6º. - Esta Lei Municipal, entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 17 de maio de 1996.

Art. 7º. - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se    Publique-se    e    Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 26 de setembro de 1996.

                                                    ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

                                                          PREFEITO  MUNICIPAL